Dalam realitasnya, kajian mengenai maqasid tidak lagi menjadi bidang eksklusif para ahli Usul Fikih, tetapi juga banyak didalami dan dikaji oleh sejumlah ahli dari bidang lain, terutama sekali ahli-ahli ekonomi Islam. Bahkan ada yang mengembangkan gagasan pemisahan maqasid syariah dari studi Usul Fikih dan menjadi bidang kajian tersendiri. Di antara pioner gagasan ini adalah Ibn ‘Āsyūr (w. 1393/1973).[footnoteRef:2] Dalam deru kajian maqasid syariah yang cukup intensif itu, pemanfaatan teori maqasid untuk pengkajian hisab-rukyat, termasuk di dalamnya kalender Islam, kurang mendapat perhatian. [2: Lihat Ibn ‘Āsyūr, Maqāṣid asy-Syarīʻah al-Islāmiyyah (Yordania: Dār an-Nafā’is, 1421/2001), h. 172.]

Pada sisi lain memasuki abad ke-21, gagasan kalender Hijriah global mengalami perkembangan pesat. Versi paling mutakhir dari kalender Hijriah global adalah apa yang disebut Kalender Hijriah Global Tunggal (التقويم الهجري العالمي الأحادي).

Bahkan alasan yang menjadi tujuan diutusnya Nabi Muhammad saw yang membawa syariah adalah untuk menjadi rahmat bagi alam semesta. [3: Al-Yūbī, Maqāṣid asy-Syarīʻah wa ‘Ilāqatuhā bi al-‘Adillah asy-Syarʻiyyah (Riyad: Dār al-Hijrah li an-Nasyr wa at-Tauzīʻ, 1418/1998), h. 37; asy-Syubailī, “Maqāṣid at-Tasyrīʻ al-Islāmī,” edisi online, www.syubaily.com, h. 4.]

Maqasid syariah dibedakan menjadi (1) maqasid umum, (2) maqasid parsial dan (3) maqasid spesifik. Maqasid syariah umum adalah maqasid keseluruhan ketentuan syariah, yakni, sebagaimana disepakati oleh para fukaha, untuk mewujudkan kemaslahatan bagi manusia di dunia dan akhirat.[footnoteRef:4] Jadi perwujudan maslahat bagi manusia ini merupakan tujuan universal syariah. Ini disimpulkan oleh para ahli Usul Fikih dari firman Allah dalam Al-Quran, [4: Asy-Syāṭibī, al-Muwāfaqāt, diedit oleh Abū ‘Ubaidah Masyhūr Ibn Ḥasan Āl Salmān (al-Khubar: Dār Ibn ‘Affān li an-Nasyr wa at-Tauzīʻ, 1417/1997), II: 9 dan 12. ]

وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِلْعَالَمِينَ [الأنبياء : 107]
Dan tiadalah Kami mengutusmu melainkan sebagai rahmat bagi semesta alam [Q 21: 107].

Kalender Islam yang berkembang luas adalah kalender Hijriah, yakni kalender yang memulai perhitungan tahunnya sejak Nabi saw berhijrah dari Mekah ke Madinah pada tahun 622 M. Dengan kata lain kalender Islam Hijriah adalah kalender yang memulai tanggal 1 Muharam tahun 1 H pada hari Kamis, 15 Juli 622 M. Ada pula kalender Islam yang non Hijriah, yakni yang memulai tahun 1 sejak wafatnya Rasulullah saw pada tahun 632 M. Tetapi kalender ini tidak populer, dan hanya digunakan oleh masyarakat Muslim Libia semasa pemerintahan Muammar Qadafi.

jumud dalam soal sarana yang tidak menjadi tujuan pada dirinya, sementara itu melupakan tujuan yang hendak dicapai oleh hadis?[footnoteRef:14] Jadi menurut al-Qaraḍāwī rukyat adalah sarana dan bukan tujuan. [13: Muslim, Ṣaḥīḥ Muslim, diedit oleh Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-Bāqī (Beirut: Dār al-Fikr, 1992/1412), I: 482, no. 17 [1081], “Kitāb aṣ-Ṣiyām,” dari Abū Hurairah.] [14: Al-Qaraḍāwī, Kaifa Nata‘āmal ma‘a as-Sunnah an-Nabawiyyah: Ma‘ālim wa Ḍawābiī, cet. ke-3 (al-Manṣūrah: Dār al-Wafā’ li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1990), h. 145-146.]

Pandangan bahwa melakukan rukyat itu bukan ibadah, juga dikemukakan oleh az-Zarqā (w. 1420/1999). Dalam sebuah fatwanya ia menegaskan,
Dari uraian terdahulu jelaslah bahwa perintah melakukan rukyat hilal bukan karena rukyat itu sendiri adalah ibadah atau mengandung makna taabudi. Akan tetapi perintah tersebut adalah karena rukyat itulah sarana yang mungkin dan mudah dilakukan saat itu untuk mengetahui mulai dan berakhirnya bulan bagi orang yang keadaannya masih ummi, di mana mereka tidak memiliki pengetahuan tentang baca tulis dan hisab astronomi.[footnoteRef:15] [15: Az-Zarqā, Fatāwā Muṣṭafā az-Zarqā, diedit oleh Majd Aḥmad Makkī (Damaskus: Dār al-Qalam, 1425/2004), h. 161 dan 163.]

Jauh sebelum kedua ulama di atas, Syeikh Muḥammad Rasyīd Riḍā (w. 1354/1935) menegaskan bahwa tujuan Pembuat Syariah mengenai masalah tersebut adalah agar waktu-waktu ibadah dapat diketahui secara pasti, bukan untuk menjadikan rukyat itu sendiri sebagai ibadah. Juga bukan untuk menjadikan melihat jelasnya benang putih dari benang hitam yang merupakan fajar ... ... ... serta melihat zawal (tergelincirnya matahari) di waktu zuhur dan telah samanya bayangan suatu benda dengan bendanya di waktu sore dan melihat terbenamnya matahari serta hilangnya syafak di waktu senja sebagai bagian dari ibadah.[footnoteRef:16] [16: Riḍā, “Iṡbāt Syahri Ramaḍān wa Baḥṡ al-‘Amal fīhi wa Gairihi bi al-Ḥisāb,” Jurnal al-Manār, Vol. 28, No. 1 (1345/1927), h. 71.]

Apa yang dikemukakan oleh para ulama terkemuka di atas menunjukkan bahwa rukyat secara fisik tidak merupakan maqasid syariah, melainkan hanya sebagai sarana. Hal ini juga jelas apabila kita melihat beberapa hadis yang menegaskan bahwa apabila hilal tidak terlihat, maka genapkan bilangan bulan berjalan atau lakukan perhitungan.